
______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

 

 

 

 

 

Ano II – Edição 128 – Tauá-CE, sexta-feira, 06 de março de 2020 

______________________________________________________________________________ 

 

PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ - CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL - FELIPE VELOSO SOARES VIANA DE ABREU 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO DA COSTA FEITOSA 

2ª VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

 

______________________________________________________________________________ 

 
CHEFIA DO GABINETE DO PREFEITO - FRANCISCO RENATO DE CARVALHO 

Procuradoria Geral do Município - HEPAMINONDAS FEITOSA SOBRINHO 

Secretaria da Controladoria Geral - CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Administração - FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento – LORENA FEITOSA E CASTRO GONÇALVES 

Secretaria de Articulação Governamental - CLAUDIO RÉGIS FREITAS VIEIRA 

Secretaria de Gestão e Finanças - MARIA DAS GRAÇAS CAVALCANTE VIDAL 

Secretaria de Educação - MARIA SILÊDA HOLANDA 

Secretaria de Saúde - MARCOS WILLIAM NORONHA 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - ANTONIA ANTENÔRA VIEIRA COUTINHO DOMINGOS 

Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - ARIALDO LIMA URBANO 

Secretaria de Segurança Pública e Proteção à Cidadania - DELADIER FEITOSA MARIZ 

Superintendência Municipal do Meio Ambiente - AGILDO PEREIRA NOGUEIRA 

Secretaria de Desenvolvimento Científico e Tecnológico– FRANCISCO LAUBÉRIO CAVALCANTE 

Secretaria de Juventude e Desporto - FRANCISCO NÁRIO DE LIMA 

Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos - JOÃO EVONILSON ALEXANDRINO DE SOUZA 

Secretaria de Cultura e Turismo - RADIR SOARES DA ROCHA 

Assessoria Especial de Políticas Públicas Sobre Drogas - SABRINA FEITOSA LOIOLA 

Agência de Desenvolvimento Económico do Município de Tauá - FRANCISCO LAUBÉRIO CAVALCANTE 

Instituto de Previdência do Município de Tauá - IPMT - LURDIANA BEZERRA CUSTÓDIO MOTA 

Autarquia Municipal de Trânsito - WARTON ALVES DE LIMA 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

Disponibilização: sexta-feira, 06 de março de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 128 2 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
 

1) PORTARIA N.º. 1228002/2016, de 28 de dezembro de 2016. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, Júlio César Costa Rêgo, no uso de suas atribuições legais e em especial o que lhe confere 
o art. 102, § 5º, V, da Lei Orgânica do Município e o disposto na Lei Municipal nº. 1807, de 11.07.2011; e 

CONSIDERANDO que o(a) servidor(a) municipal foi nomeado(a) e empossado(a) para o exercício de cargo público e que atende as 
exigências contidas na Lei Municipal nº. 1807/2011, conforme documentação apresentada; 

CONSIDERANDO as manifestações favoráveis do(a) Secretário(a) responsável pela lotação do(a) requerente e da Procuradoria Geral do 
Município, as quais integram o Processo em análise; 

RESOLVE: 
Art. 1º - HOMOLOGAR, nos termos da Lei Municipal nº. 1807, de 11.07.2011, a AMPLIAÇÃO DEFINITIVA da carga horária de trabalho 

para 40 (quarenta) horas semanais, do(a) servidor(a) público(a) municipal, LUIZ TEOTÔNIO DA SILVA FILHO, no cargo de AGENTE DE 
VIGILÂNCIA PÚBLICA, com lotação na Secretaria de Educação. 

Art. 2º - Oficie-se à Secretaria Municipal de Administração para adoção das providências cabíveis junto ao Departamento de Recursos 
Humanos. 

Cumpra-se, cientifique-se, após arquive-se. 
Paço do Gabinete do Prefeito Municipal, Tauá – Ceará, 28 de dezembro de 2016. 
 

Júlio César Costa Rêgo 
Prefeito Municipal 

 
* Portaria publicada conforme determinação constante do Processo nº. 156/2011. 

 
 
 

2) PORTARIA N.º. 1228003/2016, de 28 de dezembro de 2016. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, Júlio César Costa Rêgo, no uso de suas atribuições legais e em especial o que lhe confere 
o art. 102, § 5º, V, da Lei Orgânica do Município e o disposto na Lei Municipal nº. 1807, de 11.07.2011; e 

CONSIDERANDO que o(a) servidor(a) municipal foi nomeado(a) e empossado(a) para o exercício de cargo público e que atende as 
exigências contidas na Lei Municipal nº. 1807/2011, conforme documentação apresentada; 

CONSIDERANDO as manifestações favoráveis do(a) Secretário(a) responsável pela lotação do(a) requerente e da Procuradoria Geral do 
Município, as quais integram o Processo em análise; 

RESOLVE: 
Art. 1º - HOMOLOGAR, nos termos da Lei Municipal nº. 1807, de 11.07.2011, a AMPLIAÇÃO DEFINITIVA da carga horária de trabalho 

para 40 (quarenta) horas semanais, do(a) servidor(a) público(a) municipal, FRANCISCO ERIVAN VIEIRA VALE, no cargo de AGENTE DE 
VIGILÂNCIA PÚBLICA, com lotação na Secretaria de Educação. 

Art. 2º - Oficie-se à Secretaria Municipal de Administração para adoção das providências cabíveis junto ao Departamento de Recursos 
Humanos. 

Cumpra-se, cientifique-se, após arquive-se. 
Paço do Gabinete do Prefeito Municipal, Tauá – Ceará, 28 de dezembro de 2016. 
 

Júlio César Costa Rêgo 
Prefeito Municipal 

 
* Portaria publicada conforme determinação constante do Processo nº. 134/2011. 

 
 

3) PORTARIA N.º. 1228004/2016, de 28 de dezembro de 2016. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, Júlio César Costa Rêgo, no uso de suas atribuições legais e em especial o que lhe confere 

o art. 102, § 5º, V, da Lei Orgânica do Município e o disposto na Lei Municipal nº. 1807, de 11.07.2011; e 
CONSIDERANDO que o(a) servidor(a) municipal foi nomeado(a) e empossado(a) para o exercício de cargo público e que atende as 

exigências contidas na Lei Municipal nº. 1807/2011, conforme documentação apresentada; 
CONSIDERANDO as manifestações favoráveis do(a) Secretário(a) responsável pela lotação do(a) requerente e da Procuradoria Geral do 

Município, as quais integram o Processo em análise; 
RESOLVE: 
Art. 1º - HOMOLOGAR, nos termos da Lei Municipal nº. 1807, de 11.07.2011, a AMPLIAÇÃO DEFINITIVA da carga horária de trabalho 

para 40 (quarenta) horas semanais, do(a) servidor(a) público(a) municipal, FRANCISCO JOSÉ DA SILVA, no cargo de AGENTE DE VIGILÂNCIA 
PÚBLICA, com lotação na Secretaria de Educação. 

Art. 2º - Oficie-se à Secretaria Municipal de Administração para adoção das providências cabíveis junto ao Departamento de Recursos 
Humanos. 

Cumpra-se, cientifique-se, após arquive-se. 
Paço do Gabinete do Prefeito Municipal, Tauá – Ceará, 28 de dezembro de 2016. 
 

Júlio César Costa Rêgo 
Prefeito Municipal 

 
* Portaria publicada conforme determinação constante do Processo nº. 135/2011. 

 
 



 

Disponibilização: sexta-feira, 06 de março de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 128 3 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 
4) PORTARIA N.º. 1228006/2016, de 28 de dezembro de 2016. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, Júlio César Costa Rêgo, no uso de suas atribuições legais e em especial o que lhe confere 

o art. 102, § 5º, V, da Lei Orgânica do Município e o disposto na Lei Municipal nº. 1807, de 11.07.2011; e 
CONSIDERANDO que o(a) servidor(a) municipal foi nomeado(a) e empossado(a) para o exercício de cargo público e que atende as 

exigências contidas na Lei Municipal nº. 1807/2011, conforme documentação apresentada; 
CONSIDERANDO as manifestações favoráveis do(a) Secretário(a) responsável pela lotação do(a) requerente e da Procuradoria Geral do 

Município, as quais integram o Processo em análise; 
RESOLVE: 
Art. 1º - HOMOLOGAR, nos termos da Lei Municipal nº. 1807, de 11.07.2011, a AMPLIAÇÃO DEFINITIVA da carga horária de trabalho 

para 40 (quarenta) horas semanais, do(a) servidor(a) público(a) municipal, ANTÔNIO PAULO SÉRGIO VERÍSSIMO, no cargo de AGENTE DE 
VIGILÂNCIA PÚBLICA, com lotação na Secretaria de Educação. 

Art. 2º - Oficie-se à Secretaria Municipal de Administração para adoção das providências cabíveis junto ao Departamento de Recursos 
Humanos. 

Cumpra-se, cientifique-se, após arquive-se. 
Paço do Gabinete do Prefeito Municipal, Tauá – Ceará, 28 de dezembro de 2016. 

 
Júlio César Costa Rêgo 

Prefeito Municipal 
 

* Portaria publicada conforme determinação constante do Processo nº. 193/2011. 
 
 
 

5) PORTARIA N.º. 1228007/2016, de 28 de dezembro de 2016. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, Júlio César Costa Rêgo, no uso de suas atribuições legais e em especial o que lhe confere 

o art. 102, § 5º, V, da Lei Orgânica do Município e o disposto na Lei Municipal nº. 1807, de 11.07.2011; e 
CONSIDERANDO que o(a) servidor(a) municipal foi nomeado(a) e empossado(a) para o exercício de cargo público e que atende as 

exigências contidas na Lei Municipal nº. 1807/2011, conforme documentação apresentada; 
CONSIDERANDO as manifestações favoráveis do(a) Secretário(a) responsável pela lotação do(a) requerente e da Procuradoria Geral do 

Município, as quais integram o Processo em análise; 
RESOLVE: 
Art. 1º - HOMOLOGAR, nos termos da Lei Municipal nº. 1807, de 11.07.2011, a AMPLIAÇÃO DEFINITIVA da carga horária de trabalho 

para 40 (quarenta) horas semanais, do(a) servidor(a) público(a) municipal, ANTÔNIO PEREIRA DE SOUSA, no cargo de AGENTE DE 
VIGILÂNCIA PÚBLICA, com lotação na Secretaria de Educação. 

Art. 2º - Oficie-se à Secretaria Municipal de Administração para adoção das providências cabíveis junto ao Departamento de Recursos 
Humanos. 

Cumpra-se, cientifique-se, após arquive-se. 
Paço do Gabinete do Prefeito Municipal, Tauá – Ceará, 28 de dezembro de 2016. 

 
Júlio César Costa Rêgo 

Prefeito Municipal 
 

* Portaria publicada conforme determinação constante do Processo nº. 194/2011. 
 
 
 

6) PORTARIA N.º. 1228008/2016, de 28 de dezembro de 2016. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, Júlio César Costa Rêgo, no uso de suas atribuições legais e em especial o que lhe confere 

o art. 102, § 5º, V, da Lei Orgânica do Município e o disposto na Lei Municipal nº. 1807, de 11.07.2011; e 
CONSIDERANDO que o(a) servidor(a) municipal foi nomeado(a) e empossado(a) para o exercício de cargo público e que atende as 

exigências contidas na Lei Municipal nº. 1807/2011, conforme documentação apresentada; 
CONSIDERANDO as manifestações favoráveis do(a) Secretário(a) responsável pela lotação do(a) requerente e da Procuradoria Geral do 

Município, as quais integram o Processo em análise; 
RESOLVE: 
Art. 1º - HOMOLOGAR, nos termos da Lei Municipal nº. 1807, de 11.07.2011, a AMPLIAÇÃO DEFINITIVA da carga horária de trabalho 

para 40 (quarenta) horas semanais, do(a) servidor(a) público(a) municipal, ANTÔNIO VELOSO SOBRINHO, no cargo de AGENTE DE 
VIGILÂNCIA PÚBLICA, com lotação na Secretaria de Educação. 

Art. 2º - Oficie-se à Secretaria Municipal de Administração para adoção das providências cabíveis junto ao Departamento de Recursos 
Humanos. 

Cumpra-se, cientifique-se, após arquive-se. 
Paço do Gabinete do Prefeito Municipal, Tauá – Ceará, 28 de dezembro de 2016. 
 

Júlio César Costa Rêgo 
Prefeito Municipal 

 
 

* Portaria publicada conforme determinação constante do Processo nº. 195/2011. 
 
 



 

Disponibilização: sexta-feira, 06 de março de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 128 4 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

7) PORTARIA N.º. 1228009/2016, de 28 de dezembro de 2016. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, Júlio César Costa Rêgo, no uso de suas atribuições legais e em especial o que lhe confere 

o art. 102, § 5º, V, da Lei Orgânica do Município e o disposto na Lei Municipal nº. 1807, de 11.07.2011; e 
CONSIDERANDO que o(a) servidor(a) municipal foi nomeado(a) e empossado(a) para o exercício de cargo público e que atende as 

exigências contidas na Lei Municipal nº. 1807/2011, conforme documentação apresentada; 
CONSIDERANDO as manifestações favoráveis do(a) Secretário(a) responsável pela lotação do(a) requerente e da Procuradoria Geral do 

Município, as quais integram o Processo em análise; 
RESOLVE: 
Art. 1º - HOMOLOGAR, nos termos da Lei Municipal nº. 1807, de 11.07.2011, a AMPLIAÇÃO DEFINITIVA da carga horária de trabalho 

para 40 (quarenta) horas semanais, do(a) servidor(a) público(a) municipal, FRANCISCO FELIX DOS SANTOS, no cargo de AGENTE DE 
VIGILÂNCIA PÚBLICA, com lotação na Secretaria de Educação. 

Art. 2º - Oficie-se à Secretaria Municipal de Administração para adoção das providências cabíveis junto ao Departamento de Recursos 
Humanos. 

Cumpra-se, cientifique-se, após arquive-se. 
Paço do Gabinete do Prefeito Municipal, Tauá – Ceará, 28 de dezembro de 2016. 

 
Júlio César Costa Rêgo 

Prefeito Municipal 
 

* Portaria publicada conforme determinação constante do Processo nº. 201/2011. 
 
 
 

8) PORTARIA N.º. 1228010/2016, de 28 de dezembro de 2016. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, Júlio César Costa Rêgo, no uso de suas atribuições legais e em especial o que lhe confere 

o art. 102, § 5º, V, da Lei Orgânica do Município e o disposto na Lei Municipal nº. 1807, de 11.07.2011; e 
CONSIDERANDO que o(a) servidor(a) municipal foi nomeado(a) e empossado(a) para o exercício de cargo público e que atende as 

exigências contidas na Lei Municipal nº. 1807/2011, conforme documentação apresentada; 
CONSIDERANDO as manifestações favoráveis do(a) Secretário(a) responsável pela lotação do(a) requerente e da Procuradoria Geral do 

Município, as quais integram o Processo em análise; 
RESOLVE: 
Art. 1º - HOMOLOGAR, nos termos da Lei Municipal nº. 1807, de 11.07.2011, a AMPLIAÇÃO DEFINITIVA da carga horária de trabalho 

para 40 (quarenta) horas semanais, do(a) servidor(a) público(a) municipal, JOSÉ AILTON DE SOUSA, no cargo de AGENTE DE VIGILÂNCIA 
PÚBLICA, com lotação na Secretaria de Educação. 

Art. 2º - Oficie-se à Secretaria Municipal de Administração para adoção das providências cabíveis junto ao Departamento de Recursos 
Humanos. 

Cumpra-se, cientifique-se, após arquive-se. 
Paço do Gabinete do Prefeito Municipal, Tauá – Ceará, 28 de dezembro de 2016. 
 

Júlio César Costa Rêgo 
Prefeito Municipal 

 
* Portaria publicada conforme determinação constante do Processo nº. 203/2011. 

 
 
 

9) PORTARIA N.º. 1228011/2016, de 28 de dezembro de 2016. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, Júlio César Costa Rêgo, no uso de suas atribuições legais e em especial o que lhe confere 

o art. 102, § 5º, V, da Lei Orgânica do Município e o disposto na Lei Municipal nº. 1807, de 11.07.2011; e 
CONSIDERANDO que o(a) servidor(a) municipal foi nomeado(a) e empossado(a) para o exercício de cargo público e que atende as 

exigências contidas na Lei Municipal nº. 1807/2011, conforme documentação apresentada; 
CONSIDERANDO as manifestações favoráveis do(a) Secretário(a) responsável pela lotação do(a) requerente e da Procuradoria Geral do 

Município, as quais integram o Processo em análise; 
RESOLVE: 
Art. 1º - HOMOLOGAR, nos termos da Lei Municipal nº. 1807, de 11.07.2011, a AMPLIAÇÃO DEFINITIVA da carga horária de trabalho 

para 40 (quarenta) horas semanais, do(a) servidor(a) público(a) municipal, JÚLIO RODRIGUES PEREIRA, no cargo de AGENTE DE VIGILÂNCIA 
PÚBLICA, com lotação na Secretaria de Educação. 

Art. 2º - Oficie-se à Secretaria Municipal de Administração para adoção das providências cabíveis junto ao Departamento de Recursos 
Humanos. 

Cumpra-se, cientifique-se, após arquive-se. 
Paço do Gabinete do Prefeito Municipal, Tauá – Ceará, 28 de dezembro de 2016. 
 

Júlio César Costa Rêgo 
Prefeito Municipal 

 
* Portaria publicada conforme determinação constante do Processo nº. 205/2011. 

 
 
 
 



 

Disponibilização: sexta-feira, 06 de março de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 128 5 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

10) PORTARIA N.º. 1228012/2016, de 28 de dezembro de 2016. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, Júlio César Costa Rêgo, no uso de suas atribuições legais e em especial o que lhe confere 

o art. 102, § 5º, V, da Lei Orgânica do Município e o disposto na Lei Municipal nº. 1807, de 11.07.2011; e 
CONSIDERANDO que o(a) servidor(a) municipal foi nomeado(a) e empossado(a) para o exercício de cargo público e que atende as 

exigências contidas na Lei Municipal nº. 1807/2011, conforme documentação apresentada; 
CONSIDERANDO as manifestações favoráveis do(a) Secretário(a) responsável pela lotação do(a) requerente e da Procuradoria Geral do 

Município, as quais integram o Processo em análise; 
RESOLVE: 
Art. 1º - HOMOLOGAR, nos termos da Lei Municipal nº. 1807, de 11.07.2011, a AMPLIAÇÃO DEFINITIVA da carga horária de trabalho 

para 40 (quarenta) horas semanais, do(a) servidor(a) público(a) municipal, VICENTE ALEXANDRE DA SILVA, no cargo de AGENTE DE 
VIGILÂNCIA PÚBLICA, com lotação na Secretaria de Educação. 

Art. 2º - Oficie-se à Secretaria Municipal de Administração para adoção das providências cabíveis junto ao Departamento de Recursos 
Humanos. 

Cumpra-se, cientifique-se, após arquive-se. 
Paço do Gabinete do Prefeito Municipal, Tauá – Ceará, 28 de dezembro de 2016. 

 
Júlio César Costa Rêgo 

Prefeito Municipal 
 

* Portaria publicada conforme determinação constante do Processo nº. 214/2011. 
 
 
 

11) PORTARIA N.º. 1228013/2016, de 28 de dezembro de 2016. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, Júlio César Costa Rêgo, no uso de suas atribuições legais e em especial o que lhe confere 

o art. 102, § 5º, V, da Lei Orgânica do Município e o disposto na Lei Municipal nº. 1807, de 11.07.2011; e 
CONSIDERANDO que o(a) servidor(a) municipal foi nomeado(a) e empossado(a) para o exercício de cargo público e que atende as 

exigências contidas na Lei Municipal nº. 1807/2011, conforme documentação apresentada; 
CONSIDERANDO as manifestações favoráveis do(a) Secretário(a) responsável pela lotação do(a) requerente e da Procuradoria Geral do 

Município, as quais integram o Processo em análise; 
RESOLVE: 
Art. 1º - HOMOLOGAR, nos termos da Lei Municipal nº. 1807, de 11.07.2011, a AMPLIAÇÃO DEFINITIVA da carga horária de trabalho 

para 40 (quarenta) horas semanais, do(a) servidor(a) público(a) municipal, LUIS ALVES VERÍSSIMO, no cargo de AGENTE DE VIGILÂNCIA 
PÚBLICA, com lotação na Secretaria de Educação. 

Art. 2º - Oficie-se à Secretaria Municipal de Administração para adoção das providências cabíveis junto ao Departamento de Recursos 
Humanos. 

Cumpra-se, cientifique-se, após arquive-se. 
Paço do Gabinete do Prefeito Municipal, Tauá – Ceará, 28 de dezembro de 2016. 

 
Júlio César Costa Rêgo 

Prefeito Municipal 
 

* Portaria publicada conforme determinação constante do Processo nº. 241/2011. 
 
 

12) PORTARIA N.º. 1228020/2016, de 28 de dezembro de 2016. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, Júlio César Costa Rêgo, no uso de suas atribuições legais e em especial o que lhe confere 

o art. 102, § 5º, V, da Lei Orgânica do Município e o disposto na Lei Municipal nº. 1807, de 11.07.2011; e 
CONSIDERANDO que o(a) servidor(a) municipal foi nomeado(a) e empossado(a) para o exercício de cargo público e que atende as 

exigências contidas na Lei Municipal nº. 1807/2011, conforme documentação apresentada; 
CONSIDERANDO as manifestações favoráveis do(a) Secretário(a) responsável pela lotação do(a) requerente e da Procuradoria Geral do 

Município, as quais integram o Processo em análise; 
RESOLVE: 
Art. 1º - HOMOLOGAR, nos termos da Lei Municipal nº. 1807, de 11.07.2011, a AMPLIAÇÃO DEFINITIVA da carga horária de trabalho 

para 40 (quarenta) horas semanais, do(a) servidor(a) público(a) municipal, PEDRO ALVES MENDES JÚNIOR, no cargo de AGENTE DE 
VIGILÂNCIA PÚBLICA, com lotação na Secretaria de Educação. 

Art. 2º - Oficie-se à Secretaria Municipal de Administração para adoção das providências cabíveis junto ao Departamento de Recursos 
Humanos. 

Cumpra-se, cientifique-se, após arquive-se. 
Paço do Gabinete do Prefeito Municipal, Tauá – Ceará, 28 de dezembro de 2016. 

 
Júlio César Costa Rêgo 

Prefeito Municipal 
 

* Portaria publicada conforme determinação constante do Processo nº. 282/2011. 
 
 
 
 
 



 

Disponibilização: sexta-feira, 06 de março de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 128 6 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

13) PORTARIA N.º. 1228023/2016, de 28 de dezembro de 2016. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, Júlio César Costa Rêgo, no uso de suas atribuições legais e em especial o que lhe confere 

o art. 102, § 5º, V, da Lei Orgânica do Município e o disposto na Lei Municipal nº. 1807, de 11.07.2011; e 
CONSIDERANDO que o(a) servidor(a) municipal foi nomeado(a) e empossado(a) para o exercício de cargo público e que atende as 

exigências contidas na Lei Municipal nº. 1807/2011, conforme documentação apresentada; 
CONSIDERANDO as manifestações favoráveis do(a) Secretário(a) responsável pela lotação do(a) requerente e da Procuradoria Geral do 

Município, as quais integram o Processo em análise; 
RESOLVE: 
Art. 1º - HOMOLOGAR, nos termos da Lei Municipal nº. 1807, de 11.07.2011, a AMPLIAÇÃO DEFINITIVA da carga horária de trabalho 

para 40 (quarenta) horas semanais, do(a) servidor(a) público(a) municipal, JOSÉ DIAS DE SOUSA, no cargo de AGENTE DE VIGILÂNCIA 
PÚBLICA, com lotação na Secretaria de Educação. 

Art. 2º - Oficie-se à Secretaria Municipal de Administração para adoção das providências cabíveis junto ao Departamento de Recursos 
Humanos. 

Cumpra-se, cientifique-se, após arquive-se. 
Paço do Gabinete do Prefeito Municipal, Tauá – Ceará, 28 de dezembro de 2016. 

 
Júlio César Costa Rêgo 

Prefeito Municipal 
 

* Portaria publicada conforme determinação constante do Processo nº. 316/2011. 
 
 
 

14) PORTARIA N.º. 1228028/2016, de 28 de dezembro de 2016. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, Júlio César Costa Rêgo, no uso de suas atribuições legais e em especial o que lhe confere 

o art. 102, § 5º, V, da Lei Orgânica do Município e o disposto na Lei Municipal nº. 1807, de 11.07.2011; e 
CONSIDERANDO que o(a) servidor(a) municipal foi nomeado(a) e empossado(a) para o exercício de cargo público e que atende as 

exigências contidas na Lei Municipal nº. 1807/2011, conforme documentação apresentada; 
CONSIDERANDO as manifestações favoráveis do(a) Secretário(a) responsável pela lotação do(a) requerente e da Procuradoria Geral do 

Município, as quais integram o Processo em análise; 
RESOLVE: 
Art. 1º - HOMOLOGAR, nos termos da Lei Municipal nº. 1807, de 11.07.2011, a AMPLIAÇÃO DEFINITIVA da carga horária de trabalho 

para 40 (quarenta) horas semanais, do(a) servidor(a) público(a) municipal, TIMOTE ALVES DE ALMEIDA, no cargo de AGENTE DE VIGILÂNCIA 
PÚBLICA, com lotação na Secretaria de Educação. 

Art. 2º - Oficie-se à Secretaria Municipal de Administração para adoção das providências cabíveis junto ao Departamento de Recursos 
Humanos. 

Cumpra-se, cientifique-se, após arquive-se. 
Paço do Gabinete do Prefeito Municipal, Tauá – Ceará, 28 de dezembro de 2016. 

 
Júlio César Costa Rêgo 

Prefeito Municipal 
 

* Portaria publicada conforme determinação constante do Processo nº. 386/2011. 
 
 

15) PORTARIA N.º. 1228204/2016, de 28 de dezembro de 2016. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, Júlio César Costa Rêgo, no uso de suas atribuições legais e em especial o que lhe confere 

o art. 102, § 5º, V, da Lei Orgânica do Município e o disposto na Lei Municipal nº. 1807, de 11.07.2011; e 
CONSIDERANDO que o(a) servidor(a) municipal foi nomeado(a) e empossado(a) para o exercício de cargo público e que atende as 

exigências contidas na Lei Municipal nº. 1807/2011, conforme documentação apresentada; 
CONSIDERANDO as manifestações favoráveis do(a) Secretário(a) responsável pela lotação do(a) requerente e da Procuradoria Geral do 

Município, as quais integram o Processo em análise; 
RESOLVE: 
Art. 1º - HOMOLOGAR, nos termos da Lei Municipal nº. 1807, de 11.07.2011, a AMPLIAÇÃO DEFINITIVA da carga horária de trabalho 

para 40 (quarenta) horas semanais, do(a) servidor(a) público(a) municipal, ANTÔNIO LEMES DIAS, no cargo de AGENTE DE LIMPEZA PÚBLICA, 
com lotação na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. 

Art. 2º - Oficie-se à Secretaria Municipal de Administração para adoção das providências cabíveis junto ao Departamento de Recursos 
Humanos. 

Cumpra-se, cientifique-se, após arquive-se. 
Paço do Gabinete do Prefeito Municipal, Tauá – Ceará, 28 de dezembro de 2016. 

 
Júlio César Costa Rêgo 

Prefeito Municipal 
 

* Portaria publicada conforme determinação constante do Processo nº. 038/2011. 
 
 
 
 

 



 

Disponibilização: sexta-feira, 06 de março de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 128 7 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

16) PORTARIA Nº 0305011/2020, de 05 de março de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 
RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA URBANO, portadora do CPF/MF nº 781.038.943-20, para o cargo de provimento 

em comissão de SECRETÁRIA DO TITULAR - SIMBOLOGIA CDA-9, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto 
a Secretaria de Articulação Governamental. 

Art. 2° - CONCEDER, até ulterior deliberação, Gratificação por Execução de Trabalho Relevante, no valor de R$ 1.700,00 (um mil e setecentos 
reais). 

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 05 de março de 2020. 

                    
Carlos Frederico Citó César Rêgo 

Prefeito Municipal 
 

17) PORTARIA Nº 0305012/2020, de 05 de março de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 
RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR FRANCISCO CHAGAS LIMA, portador (a) do CPF Nº 227.244.978-64, para o cargo de provimento em comissão de 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - SIMBOLOGIA CDA-6, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto à Secretaria 
de Planejamento. 

Art. 2° - CONCEDER, até ulterior deliberação, Gratificação por Execução de Trabalho Relevante, no valor de R$ 1.300,00 (um mil e trezentos 
reais). 

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 05 de março de 2020. 

                    
Carlos Frederico Citó César Rêgo 

Prefeito Municipal 
 

 
 

SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS 
 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

 
1) AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL DE N° 15.005/2020-PP 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - O Pregoeiro do Município de Tauá torna público para conhecimento dos 
interessados que no próximo dia 24 de março de 2020 às 09:00 horas, na Sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada no prédio da 
Secretaria de Desenvolvimento Cientifico e Tecnológico, na Rua Abigail Cidrão de Oliveira s/n, Planalto dos Colibris, Tauá–CE, estará realizando 
licitação, na modalidade Pregão Presencial de n°  15.005/2020-PP, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ESCOLARES DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TAUÁ– CE, o qual se 
encontra disponível no endereço acima no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo portal do TCE-CE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes.  

Tauá-CE, 05 de março de 2020.  
 

José Matheus Barbosa Ferreira 
Pregoeiro do Município de Tauá. 

 

http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes

		2020-03-06T19:32:16-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




